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S t r e s z c z e n i e 

W pracy przedstawiono charakterystykę zbiorowisk łąkowych położonych w powiecie wałbrzy-
skim oraz oceniono je pod kątem możliwości włączenia do pakietów przyrodniczych Programu rolno-
środowiskowego 2007–2013.  

Na podstawie 242 zdjęć fitosocjologicznych, wykonanych w latach 2009–2011 metodą Brauna- 
-Blanqueta, wyróżniono zbiorowiska łąkowe należące do klasy Molinio-Arrhenatheretea i dwóch 
rzędów: Molinietalia – zbiorowisko z Alopecurus pratensis oraz Arrhenatheretalia – zespół Arrhena-
theretum elatioris, zbiorowisko Poa pratensis-Festuca rubra, zbiorowisko Agrostis capillaris-Festu-
ca rubra, zbiorowisko Trisetum flavescens. Zbiorowiska te charakteryzują się zróżnicowanym bogac-
twem gatunkowym (78–118 gatunków ogółem), największym – zbiorowisko Trisetum flavescens. 

Większość wyróżnionych zbiorowisk może zostać objęta ochroną Programem rolnośrodowisko-
wym w ramach pakietów przyrodniczych: Ochrona zagrożonych gatunków ptaków i siedlisk przy-
rodniczych poza obszarami Natura 2000 (pakiet 4.) i na obszarach 2000 (pakiet 5.), w wariantach 
siedliskowych: „Półnaturalne łąki wilgotne” oraz „Półnaturalne łąki świeże”. Warunkiem włączenia 
badanych powierzchni do poszczególnych wariantów jest wykonanie ekspertyzy zgodnie z wymoga-
mi obowiązującej metodyki. 
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WSTĘP 

W ciągu ostatnich 50 lat obserwuje się proces zanikania wielu fitocenoz łąko-
wych i związanych z nimi taksonów, także w Sudetach [DRADRACH i in. 2007; 
FABISZEWSKI, BREJ 2000; KĄCKI, SZYMURA 2010]. Przyczyną tego było zaprze-
stanie gospodarki łąkowo-pastwiskowej, szczególnie w latach 90. XX w., a także 
przekształcanie użytków zielonych w grunty orne lub lasy, co bezpowrotnie do-
prowadziło do utraty ich wartości przyrodniczej [FATYGA 2009; FATYGA, NADOL-

NA 2009; NADOLNA 2005; PENDER 2003]. 
Powstrzymanie tych procesów jest bardzo istotne z punktu widzenia zachowa-

nia ich różnorodności biologicznej, jednak wymaga zaangażowania m.in. rolników, 
będących w posiadaniu zasadniczej części terenów cennych przyrodniczo. Jednym 
ze sposobów wykorzystania szansy na nową jakość w rolnictwie jest Program rol-
nośrodowiskowy (PR), którego zadaniem jest zachęcenie finansowe rolników do 
podejmowania takiego użytkowania gruntów, które wykracza poza standardową 
dobrą praktykę rolniczą [BŁASZKOWSKA i in. 2008]. Jednym z celów PR 2007–
2013 (II edycji) jest ochrona najcenniejszych przyrodniczo siedlisk w krajobrazie 
rolniczym, wśród nich cennych zbiorowisk łąkowych, włączonych do pakietów 
przyrodniczych. Pakiety te obejmują ochronę zagrożonych siedlisk przyrodniczych 
poza (pakiet 4.) i na obszarach Natura 2000 (pakiet 5.) [Rozporządzenie 
MRiRW… 2009]. W wyborze siedlisk do ww. pakietów nawiązano do klasyfikacji 
Natura 2000 i przyjęto siedlisko w rozumieniu dyrektywy siedliskowej [Dyrektywa 
Rady 92/43/EWG… 1992] jako wyróżnik poszczególnych wariantów. Do siedmiu 
typów siedlisk przyrodniczych wymienionych w dyrektywie włączono dodatkowo 
łąki wilgotne, które nie są chronione w sieci Natura 2000. Użytkowanie łąk zgod-
nie z zasadami zawartymi w tych pakietach pozwala utrzymać i zachować właści-
wy ich skład gatunkowy oraz wartość przyrodniczą.  

Celem pracy jest charakterystyka fitosocjologiczna zbiorowisk łąkowych tere-
nów górskich na przykładzie powiatu wałbrzyskiego oraz ich ocena pod kątem 
możliwości ochrony w ramach pakietów przyrodniczych PR 2007–2013.  

CHARAKTERYSTYKA TERENU BADAŃ  

Powiat wałbrzyski położony jest w południowo-zachodniej części Polski, 
w województwie dolnośląskim i jest jednym z 4 sudeckich powiatów. Według po-
działu fizyczno-geograficznego KONDRACKIEGO [2000] leży w prowincji Masyw 
Czeski (33), podprowincji Sudety i Przedgórze Sudeckie (332), w dwóch makrore-
gionach: Pogórze Zachodniosudeckie (332.2) i Sudety Środkowe (332.4-5). 

Obszar powiatu należy do dwóch regionów pluwiotermicznych: wałbrzyskiego 
i kamiennogórskiego [SCHMUCK 1960]. Region wałbrzyski charakteryzuje się su-
rowymi warunkami klimatycznymi, z dwiema strefami wysokościowymi (piętrami) 
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przydatności dla rolnictwa: piętrem b – umiarkowanie ciepłym, sięgającym do 550 
m n.p.m., ze średnią roczną temperaturą powietrza 6,1°C, roczną sumą opadów od 
700 do 800 mm oraz piętrem c – umiarkowanie chłodnym, powyżej 550 m n.p.m., 
uznawanym za mało przydatny rolniczo ze względu na brak okresu termicznego 
lata i wysoką (powyżej 800 mm) roczną sumę opadów. Region kamiennogórski 
jest najbardziej niekorzystny pod względem klimatycznym w całych Sudetach. 
Okres wegetacyjny trwa tu ok. 188 dni, a roczna suma opadów wynosi ok. 700–
800 mm. Z dwu wydzielonych w tym regionie pięter: b (400–600 m n.p.m.) i c 
(pow. 600 m n.p.m.) do produkcji rolniczej predysponowane jest piętro b.  

W powiecie wałbrzyskim łąki i pastwiska zajmują 9438 ha, co stanowi prawie 
56% powierzchni użytków rolnych powiatu [GUS 2010]. Położone są one przeważ-
nie na wysokości 350–700 m n.p.m. (90% ich powierzchni). Są to użytki średniej 
i słabej jakości, zaliczane do kompleksów glebowo-rolniczych 2z – 66% oraz 3z – 
pozostałe [NADOLNA, ŻYSZKOWSKA 2011].  

W granicach powiatu znajdują się obszary ochrony siedlisk Natura 2000. Do 
największych należą „Ostoja Nietoperzy Gór Sowich” (PLH0200071) i Góry Ka-
mienne (PLH020038). 

METODY BADAŃ 

Badania terenowe przeprowadzono w latach 2009–2011, na użytkowanych 
i nieużytkowanych rolniczo łąkach, położonych na wysokości od 340 do 700 m 
n.p.m. (rys. 1). Badania roślinności łąkowej prowadzono metodą Brauna-Blanque-
ta. Zdjęcia fitosocjologiczne (242) wykonano na powierzchni 25 m2 [FALIŃSKI 

2001; PAWŁOWSKI 1972], w jednorodnych płatach. Na podstawie uzyskanego ma-
teriału florystyczno-fitosocjologicznego utworzono tabele fitosocjologiczne, zawie-
rające wyniki analiz wykonanych zgodnie z procedurą klasyfikacyjną, z użyciem 
programu Juice [TICHÝ 2002]. Przynależność syntaksonomiczną wyróżnionych 
zbiorowisk określono za MATUSZKIEWICZEM [2007], a nomenklaturę botaniczną 
podano za MIRKIEM i in. [2002].  

Dla wyróżnionych zbiorowisk określono bogactwo gatunkowe na podstawie 
liczby gatunków roślin naczyniowych ogółem oraz średniej ich liczby w zdjęciu 
fitosocjologicznym. Odnotowano także taksony objęte ochroną gatunkową [Rozpo-
rządzenie MŚ… 2012].  

Oceniono możliwości włączenia wyróżnionych zbiorowisk roślinnych do pa-
kietów przyrodniczych Programu rolnośrodowiskowego 2007–2013, ze szczegól-
nym uwzględnieniem pakietu 4. oraz 5.: Ochrona zagrożonych gatunków ptaków 
i ich siedlisk poza (4.) i na obszarach Natura 2000 (5.), ponieważ część analizowa-
nych łąk znajdowała się na obszarach objętych ochroną w sieci ekologicznej Natu-
ra 2000. 
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Rys. 1. Lokalizacja terenu badań; źródło: baza danych w Dolnośląskim Ośrodku Badawczym  

Instytutu Technologiczno-Przyrodniczego 

Fig. 1. Location of the study area; source: database in the Lower Silesian Research Centre  
of Institute of Technology and Life Sciences 

WYNIKI BADAŃ  

Zbiorowiska badanych łąk zakwalifikowano do klasy Molinio-Arrhenatheretea 
i rzędów: Molinietalia i Arrhenatheretalia (tab. 1).  

Zbiorowisko Alopecurus pratensis – łąka z wyczyńcem łąkowym (tab. 2) –
wyróżniono na podstawie dominacji wyczyńca łąkowego (Alopecurus pratensis), 
na stanowiskach położonych na wysokości od 340 do 590 m n.p.m. W płatach tego 
zbiorowiska stwierdzono 9 gatunków charakterystycznych dla związku Calthion, 
a wśród nich największy stopień stałości i współczynnika pokrycia wykazywały: 
ostrożeń łąkowy (Cirsium rivulare) i sit skupiony (Juncus conglomeratus). W ba-
danych fitocenozach odnotowano również duży udział wiązówki błotnej (Filipen-
dula ulmaria) ze związku Filipendulion. Spośród 8 gatunków charakterystycznych 
dla rzędu Molinietalia najczęściej i najliczniej występują: krwiściąg lekarski (San-
guisorba officinalis), śmiałek darniowy (Deschampsia caespitosa) oraz firletka po-
szarpana (Lychnis flos-cuculi). W zbiorowisku tym dość dużą grupę stanowią ga-
tunki ze związku Arrhenatherion i rzędu Arrhenatheretalia – w sumie 12 gatun-
ków, ale o niskim stopniu stałości i pokrycia. Zbiorowisko to charakteryzuje się 
dość dużym bogactwem gatunkowym  (78 gatunków ogółem,  23 w zdjęciu  fitoso- 
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Tabela 1. Przynależność syntaksonomiczna wyróżnionych zbiorowisk łąkowych 

Table 1. Syntaxonomic affiliation of identified meadow communities 

Jednostka fitosocjologiczna 
 Syntaxon 

Liczba zdjęć  
Number of relevés 

Molinio-Arrhenatheretea R. Tx. 1937  
  Molinietalia caeruleae W. Koch 1926  
   Calthion palustris R. Tx. 1936 em. Oberd. 1957  
     zb. Alopecurus pratensis 23 
  Arrhenatheretalia elatioris Pawł. 1928  
   Arrhenatherion elatioris (Br.-Bl. 1925) Koch 1926  
     Arrhenatheretum elatioris Br.-Bl. ex Scherr. 1925 56 
     zb. Poa pratensis-Festuca rubra Fijałk. 1962 pro ass 18 
     zb.  Agrostis capillaris- Festuca rubra 72 
   Polygono-Trisetion Br.-Bl. ex Scherr. 1926  
     zb. Trisetum flavescens 73 

Objaśnienie: zb. – zbiorowisko.   Explanation: zb. – community.  

Źródło: wyniki własne.   Source: own studies. 

cjologicznym), wśród których odnotowano 3 gatunki objęte ścisłą ochroną: kukuł-
kę szerokolistną (Dactylorhiza majalis), pełnik europejski (Trollius europaeus) 
oraz zimowit jesienny (Colchicum autumnale). 

Drugim zbiorowiskiem roślinnym, wyróżnionym na stanowiskach położonych 
na wysokości od 340 do 590 m n.p.m., jest zespół Arrhenatheretum elatioris – łąka 
rajgrasowa (łąka owsicowa) (tab. 2). Zespół ten wyodrębniono na podstawie obec-
ności rajgrasu wyniosłego (Arrhenatherum elatius) i bodziszka łąkowego (Gera-
nium pratense) oraz innych gatunków charakterystycznych dla związku Arrhena-
therion. W płatach zespołu stwierdzono znaczny udział kupkówki pospolitej (Dac-
tylis glomerata), gatunku charakterystycznego dla rzędu Arrhenatheretalia, który 
wraz z rajgrasem wyniosłym (Arrhenatherum elatius) tworzy najwyższą warstwę 
runi tego zbiorowiska. Trawom tym towarzyszą liczne gatunki dwuliścienne, cha-
rakterystyczne dla związku, rzędu i klasy, m.in.: przytulia pospolita (Galium mol-
lugo), krwawnik pospolity (Achillea millefolium), świerzbnica polna (Knautia 
arvensis), kozibród łąkowy (Tragopogon pratensis), dzwonek rozpierzchły (Cam-
panula patula) oraz barszcz zwyczajny (Heracleum sphondylium). Z rodziny bo-
bowatych najczęściej notowano: groszek żółty (Lathyrus pratensis), koniczynę łą-
kową (Trifolium pratense), koniczynę białą (Trifolium repens) oraz wykę ptasią 
(Vicia cracca) i nieco rzadziej komonicę zwyczajną (Lotus corniculatus). W runi 
Arrhenatheretum elatioris odnotowano 115 gatunków ogółem (średnio w zdjęciu 
fitosocjologicznym – 25), wśród nich takie gatunki objęte ścisłą ochroną, jak: 
dziewięćsił bezłodygowy (Carlina acaulis) i podkolan biały (Platanthera bifolia).  

Wyróżnione na badanym terenie zbiorowisko Poa pratensis-Festuca rubra – 
łąka wiechlinowo-kostrzewowa (tab. 2) zajmuje stanowiska położone na wysoko-
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ści od 430 do 520 m n.p.m. Zbiorowisko to wydzielono na podstawie dominacji 
kostrzewy czerwonej (Festuca rubra) i wiechliny łąkowej (Poa pratensis). Stwier-
dzono również znaczny udział innych traw, m.in.: rajgrasu wyniosłego (Arrhena-
therum elatius), kupkówki pospolitej (Dactylis glomerata), tymotki łąkowej 
(Phleum pratense), konietlicy łąkowej (Trisetum flavescens), mietlicy pospolitej 
(Agrostis capillaris), oraz mniejszy: śmiałka darniowego (Deschampsia caespito-
sa) i kłosówki wełnistej (Holcus lanatus). Udział gatunków dwuliściennych jest 
znacznie mniejszy niż traw. Najczęściej i najliczniej występuje krwawnik pospolity 
(Achillea millefolium) i przytulia pospolita (Galium mollugo), rzadziej jaskier roz-
łogowy (Ranunculus repens) i brodawnik jesienny (Leontodon autumnalis). 
W zbiorowisku odnotowano 85 gatunków ogółem, a średnia ich liczba w zdjęciu 
fitosocjologicznym wynosi 24 gatunki. 

Kolejnym zbiorowiskiem jest Agrostis capillaris-Festuca rubra – łąka z mietli-
cą pospolitą i kostrzewą czerwoną (tab. 2) – wyróżnione na podstawie dominacji 
dwóch gatunków: mietlicy pospolitej (Agrostis capillaris) i kostrzewy czerwonej 
(Festuca rubra), mających najwyższy stopień stałości i współczynnik pokrycia, na 
stanowiskach położonych na wysokości od 520 do 540 m n.p.m. Zbiorowisko to 
zajmuje miejsca po zubożałych florystycznie, nienawożonych łąkach rajgrasowych 
[GRYNIA, KRYSZAK 1996]. W jego runi odnotowano występowanie gatunków cha-
rakterystycznych dla zespołu Arrhenatheretum elatioris i związku Arrhenatherion, 
m.in.: rajgrasu wyniosłego (Arrhenatherum elatius), dzwonka rozpierzchłego 
(Campanula patula), przytulii pospolitej (Galium mollugo), świerzbnicy polnej 
(Knautia arvensis). Liczne są również gatunki charakterystyczne dla rzędu Arrhe-
natheretalia – 9 gatunków oraz klasy Molinio-Arrhenatheretea – 16, wśród nich: 
jaskier ostry (Ranunculus acris), szczaw zwyczajny (Rumex acetosa), babka lance-
towata (Plantago lanceolata) i krwawnik pospolity (Achillea millefolium). W runi 
dość liczną grupę stanowią gatunki z rodziny bobowatych (11 gatunków). W zbio-
rowisku odnotowano ogółem 104 gatunki (średnia liczba gatunków w zdjęciu fito-
socjologicznym – 24), wśród nich są: objęty ścisłą ochroną dziewięćsił bezłodygowy 
(Carlina acaulis) i częściową ochroną – pierwiosnka lekarska (Primula veris).  

Ostatnim wyróżnionym zbiorowiskiem jest zbiorowisko Trisetum flavescens ze 
związku Polygono-Trisetion – łąka konietlicowa, znajdujące się na wysokości od 
550 do 680 m n.p.m. (tab. 2). Wyróżniono je na podstawie obecności gatunków 
charakterystycznych dla rzędu Arrhenatheretalia – konietlicy łąkowej (Trisetum 
flavescens) oraz dla związku Polygono-Trisetion – przywrotnika pasterskiego (Al-
chemilla monticola) i bodziszka leśnego (Geranium sylvaticum). W płatach tego 
zbiorowiska odnotowano również gatunki wymieniane jako reprezentatywne dla 
górskich łąk konietlicowych [PERZANOWSKA i in. 2004; CHYTRÝ (red.) 2007]. 
Spośród tych gatunków wysoki stopień stałości i współczynnika pokrycia mają: 
mietlica pospolita (Agrostis capillaris), kostrzewa czerwona (Festuca rubra), 
mniejszy – ostrożeń dwubarwny (Cirsium helenioides), świerząbek orzęsiony 
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Tabela 2. Syntetyczna tabela fitosocjologiczna dla wyróżnionych zbiorowisk łąkowych 

Table 2. Synthetic phytosociological table for the identified meadow communities 

Jednostka fitosocjologiczna 
Syntaxon 

Zbiorowisko 
Community 
Alopecurus 
pratensis 

Zespół  
Association  

Arrhenathere-
tum elatioris 

Zbiorowisko 
Community 

Poa pratensis-
-Festuca  

rubra 

Zbiorowisko  
Community 

Agrostis 
capillaris- 

-Festuca rubra 

Zbiorowisko 
Community 

Trisetum 
flavescens 

Liczba gatunków ogółem 
Overall number of species 

78 115 85 104 118 

Średnia liczba gatunków w zdjęciu 
fitosocjologicznym 
Avarage number of species in 
a relevé 

23 25 24 24 26 

Stałość (S)   Constancy (S) 
Współczynnik pokrycia (D) 
Cover coefficient (D) 

S D S D S D S D S D 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

D. zb. Alopecurus pratensis           

Alopecurus pratensis  L. V 1209         

Ch. Arrhenatheretum  elatioris           

Arrhenatherum elatius (L.) P. 
Beauv. ex J. Presl & C. Presl 

  V 1071       

Geranium pratense L.   I 42       

Ch. Poa pratensis - Festuca rubra           

Festuca rubra L. s. str.     V 1986     

Poa pratensis L. s. str.     IV 422     

D. zb. Agrostis capillaris-Festuca 
rubra  

          

Agrostis capillaris L. IV 848 V 1576 V 764 V 2528 V 1597 

Festuca rubra L. s. str.       V 2407   

D. zb. Trisetum flavescens             

Trisetum flavescens (L.) P. Beauv.         IV 618 

Ch. Calthion           

Cirsium oleraceum (L.) Scop. IV 202 I 22     I 1 

Juncus conglomeratus L. emend. 
Leers 

IV 163     I 5 I 1 

Cirsium rivulare (Jacq.) All. II 30   I 3     

Myosotis palustris (L.) L. emend. 
Rchb. 

II 20         

Scirpus sylvaticus L. II 135       I 5 

Juncus effusus L. I 22         

Polygonum bistorta L. I 9         

Caltha palustris L. I 48         

Trifolium hybridum L. I 4 I 46   I 28   

Ch. Filipendulion           

Filipendula ulmaria (L.) Maxim. IV 552 I 27     I 1 

Ch. Molinion           

Pimpinella saxifraga L.   I 35 III 125 III 121 II 16 

Briza media L. I 9 I 1   I 10 I 1 
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        cd. tab. 2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Ch. Molinietalia            

Sanguisorba officinalis L. III 291 I 36       

Deschampsia caespitosa (L.) P. 
Beauv. 

III 165 I 29 II 19 I 9 II 23 

Lychnis flos-cuculi L. III 24 I 6   I 3 II 23 

Angelica sylvestris L. I 28 II 136   III 123 I 27 

Cirsium palustre (L.) Scop. I 4 I 2     I 8 

Colchicum autumnale L. I 4         

Lotus uliginosus Schkuhr I 28         

Trollius europaeus L. s. str. I 7         

Ch. Arrhenatherion           

Arrhenatherum elatius (L.) P. 
Beauv. ex J. Presl & C. Presl 

II 52 IV 275 IV 728 IV 290 III 292 

Galium mollugo L. s. str. I 7   V 244 IV 62 IV 92 

Geranium pratense L. I 43         

Campanula patula L. s. str. II 11 IV 38 I 3 V 197 IV 110 

Tragopogon pratensis L. s. str.   III 67 II 17 II 15 III 63 

Knautia arvensis (L.) J. M. Coult   III 107 I 6 III 135 II 50 

Crepis biennis L. I 9 I 5 I 28 I 11 III 52 

Ch. Polygono-Trisetion           

Alchemilla monticola Opiz IV 217 IV 241 II 44 IV 140 IV 224 

Geranium sylvaticum L.         II 317 

Meum athamanticum Jacq.         I 1 

Ch. Arrhenatheretalia           

Dactylis glomerata L. III 337 V 474 V 600 III 58 V 215 

Trisetum flavescens (L.) P. Beauv. III 100 IV 245 IV 344 III 152   

Taraxacum officinale F.H.Wigg. II 74 II 113 III 294 II 32 IV 156 

Lotus corniculatus L. II 226 II 75 I 31 II 20 II 55 

Achillea millefolium L. s. str. I 24 IV 168 IV 408 IV 185 IV 140 

Leucanthemum vulgare Lam. s. str.  I 9 II 35 I 6 III 92 II 35 

Heracleum sphondylium L. s. str. I 24 II 21 IV 56 I 5 I 5 

Trifolium dubium Sibth.   I 13 I 3 I 19 III 141 

Pimpinella major (L.) Huds.   I 12   I 29 II 40 

Carum carvi L.   I 2 I 3   I 36 

Ch. Molinio-Arrhenatheretea           

Lathyrus pratensis L. V 261 IV 121 I 31 III 146 V 325 

Ranunculus acris L. s. str. V 198 III 48 II 94 V 208 IV 178 

Festuca pratensis Huds. IV 585 III 102 II 156 I 3 III 294 

Vicia cracca L. II 39 III 59 III 100 III 161 IV 157 

Phleum pratense L. III 137 II 199 IV 214 III 52 IV 208 

Centaurea jacea L. II 254 II 27 I 6 I 7   

Rumex acetosa L. III 124 III 76 V 367 V 147 IV 149 

Plantago lanceolata L. II 57 III 112 II 69 IV 394 IV 221 

Trifolium pratense L. II 57 III 231 III 122 III 133 IV 479 

Rhinanthus minor L. II 15 II 39 I 3 I 1 IV 164 

Holcus lanatus L. I 65 I 10 I 3 I 33 I 23 

Leontodon hispidus L.   I 23   I 22 I 65 
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        cd. tab. 2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Prunella vulgaris L.     I 6 I 30 I 14 

Avenula pubescens (Huds.) Dumort I 4     I 2 I 11 

Agrostis gigantea Roth         I 1 

Alopecurus pratensis  L.   III 524 II 531 I 21 III 552 

Festuca rubra L. s. str. III 441 IV 1013     IV 1532 

Poa pratensis L. s. str. II 196 I 96   I 16 I 87 

Gatunki towarzyszące i chronione  
Accompanying and protected species: 

          

Carlina acaulis L.   I 5   I 5 I 2 

Cirsium helenioides (L.) Hill   I 13   I 7 I 10 

Chaerophyllum hirsutum L. I 22 I 1 III 147 I 45 I 24 

Dactylorhiza majalis (Rchb.) P. F. 
Hunt & Summerh. 

I 22         

Eriophorum angustifolium Honck. I 22         

Gymnadenia conopsea (L.) R. Br. 
subsp. conopsea 

        I 1 

Leontodon autumnalis L.     II 42   I 1 

Platanthera bifolia (L.) Rich.   I 9     I 3 

Primula veris L.       I 1   

Ranunculus repens L. II 128 II 90 II 119 II 53 I 42 

Trifolium repens L. I 67 III 131 IV 253 IV 385    IV   514 

Objaśnienie: zb. – zbiorowisko.   Explanation: zb. – community.  

Źródło: wyniki własne.   Source: own studies. 

(Chaerophyllum hirsutum), natomiast sporadycznie występują: zerwa kłosowa 
(Phyteuma spicatum), gółka długoostrogowa (Gymnadenia conopsea subsp. co-
nopsea), kosmatka gajowa (Luzula luzuloides), wszewłoga górska (Meum atha-
manticum). Obecność 6 taksonów charakterystycznych dla związku Arrhenathe-
rion, ale o małym udziale, wskazuje na przejściowy charakter tego zbiorowiska. 
Stwierdzono w nim 118 gatunków ogółem (średnio w zdjęciu fitosocjologicznym – 
26), wśród nich objęte ochroną gatunkową, takie jak: gółka długoostrogowa 
(Gymnadenia conopsea subsp. conopsea), dziewięćsił bezłodygowy (Carlina acau-
lis) i podkolan biały (Platanthera bifolia). 

DYSKUSJA WYNIKÓW 

Badania przeprowadzone na łąkach powiatu wałbrzyskiego pozwoliły zakwali-
fikować wyróżnione zbiorowiska do jednej klasy Molinio-Arrhenatheretea. Zbio-
rowiska tej klasy w wielu regionach Polski należą do najważniejszych formacji 
roślinnych, określających fizjonomię krajobrazu [MATUSZKIEWICZ 2007]. Są istot-
nym elementem również krajobrazu rolniczego w Sudetach, co potwierdzają bada-
nia wielu autorów m.in. GRYNI i KRYSZAK [1996], KRYSZAK i in. [2011], 
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ŻYSZKOWSKIEJ [2004], ŻYSZKOWSKIEJ i in. [2009]. W obrębie klasy wydzielono 
5 jednostek fitosocjologicznych: zbiorowisko Alopecurus pratensis, zespół Arrhe-
natheretum elatioris, zbiorowisko Poa pratensis-Festuca rubra, zbiorowisko 
Agrostis capillaris-Festuca rubra oraz zbiorowisko Trisetum flavescens. 

Zbiorowiska występujące na badanym terenie charakteryzują się dość dużym 
bogactwem gatunkowym, wynoszącym od 78 do 118 gatunków ogółem i średnią 
ich liczbą w zdjęciu od 23 do 26. Największe bogactwo gatunkowe stwierdzono 
w zbiorowisku Trisetum flavescens, a najmniejsze w zbiorowiskach Alopecurus 
pratensis i Poa pratensis-Festuca rubra. Podobne wyniki otrzymali KRYSZAK i in. 
[2011] dla ww. zbiorowisk łąkowych w Kotlinie Kłodzkiej.  

O dużej wartości przyrodniczej użytków zielonych świadczy obecność gatun-
ków chronionych, rzadkich i ginących [SZOSZKIEWICZ, SZOSZKIEWICZ 1998]. 
W wyróżnionych zbiorowiskach odnotowano występowanie gatunków objętych 
ochroną gatunkową ścisłą i częściową. Są wśród nich 3 gatunki storczyków: ku-
kułka szerokolistna (Dactylorhiza majalis), gółka długoostrogowa (Gymnadenia 
conopsea subsp. conopsea) oraz podkolan biały (Platanthera bifolia). Zbliżone 
wyniki badań w zbiorowiskach użytków zielonych uzyskały ŻYSZKOWSKA [2006] 
oraz GRYNIA i KRYSZAK [1999] w Sudetach. W badaniach własnych, przeprowa-
dzonych w powiecie wałbrzyskim, najwięcej taksonów objętych ochroną gatunko-
wą odnotowano w zbiorowisku łąk wilgotnych, co potwierdzają badania innych 
autorów, m.in. STOSIKA [2009] w Borach Tucholskich. 

W Programie rolnośrodowiskowym II edycji ochrona różnorodności flory-
stycznej trwałych użytków zielonych może być realizowana w ramach następują-
cych pakietów przyrodniczych: 3. – Ekstensywne trwałe użytki zielone, od 2011 r. 
tylko na obszarach Natura 2000; 4. – Ochrona zagrożonych gatunków ptaków 
i siedlisk poza obszarami Natura 2000 i 5. – Ochrona zagrożonych gatunków pta-
ków i siedlisk na obszarach Natura 2000 [Rozporządzenie MRiRW... 2009]. 

Pakietem 3. mogą być objęte wszystkie bogate florystycznie półnaturalne łąki 
i pastwiska, w składzie których występuje mało gatunków nie związanych z tym 
typem siedliska, jak np. ostrożeń polny (Cirsium arvense), nawłoć późna (Solidago 
gigantea), czy rzeżusznik piaskowy (Cardaminopsis arenosa) [KUCHARSKI 2009]. 
Wyróżnione na badanym terenie zbiorowisko Agrostis capillaris-Festuca rubra 
charakteryzuje się dużym bogactwem florystycznym (104 gatunków ogółem), nie-
wielkim udziałem ww. taksonów oraz obecnością dwóch gatunków prawnie chro-
nionych. Ponadto wszystkie poddane analizie stanowiska tego zbiorowiska położo-
ne są na obszarze objętym siecią Natura 2000 (PLH0200071, PLH020038), dlatego 
mogą zostać włączone do pakietu 3.  

W pakiecie 4. i 5. Programu rolnośrodowiskowego II edycji znalazły się wa-
rianty: „Półnaturalne łąki wilgotne” (warianty 4.6 i 5.6) oraz „Półnaturalne łąki 
świeże” (warianty 4.7 i 5.7). Do wariantu „Półnaturalne łąki wilgotne” włączono 
zbiorowiska ze związku Calthion oraz nawiązujące do nich, w których udokumen-
towano obecność gatunków identyfikujących siedliska podmokłe [Rozporządzenie 
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MRiRW... 2009]. Większość z tych zbiorowisk utrzymuje się dzięki systematycz-
nemu koszeniu i nawożeniu, a w niektórych przypadkach wypasaniu runi w wa-
runkach gospodarki tradycyjnej [KUCHARSKI 2009; TRĄBA, WOLAŃSKI 2011]. Za-
niechanie użytkowania tego typu łąk prowadzi do rozwoju ziołorośli, zarośli i two-
rzenia się zbiorowisk leśnych. Z przeprowadzonych badań wynika, że płaty wyróż-
nionego zbiorowiska Alopecurus pratensis mogą podlegać ochronie w ramach wa-
riantu 4.6 lub 5.6. Racjonalne ich użytkowanie, zgodne z wymogami, pozwoli 
utrzymać ich bogactwo gatunkowe oraz zachować gatunki roślin rzadkich i zagro-
żonych wyginięciem. 

W wariancie 4.7 i 5.7 „Półnaturalne łąki świeże” znalazły się: niżowe i górskie 
łąki świeże, użytkowane ekstensywnie Arrhenatherion elatioris (6510) oraz gór-
skie łąki konietlicowe, użytkowane ekstensywnie Polygono-Trisetion (6520) [Roz-
porządzenie MRiRW... 2009]. Identyfikatorami siedliska 6510 są: Arrhenathere-
tum elatioris (podtyp 6510–1) i zbiorowisko Poa pratensis-Festuca rubra (podtyp 
6510–2). Fitocenozy te stają się coraz rzadszym składnikiem roślinności naszego 
kraju [GRYNIA 1987; KUCHARSKI, PERZANOWSKA 2004; KUCHARSKI, PISAREK 
1999], dlatego też konieczna stała się ich ochrona. Zespół Arrhenatheretum elatio-
ris i zbiorowisko Poa pratensis-Festuca rubra, wyróżnione na badanym terenie, 
spełniają warunki objęcia ich ochroną w ramach tego wariantu. 

Do wariantu „Półnaturalne łąki świeże” mogą zostać włączone również łąki 
konietlicowe – zbiorowisko ze związku Polygono-Trisetion. Płaty tego zbiorowi-
ska wyróżniono w miejscach wyżej położonych (550–680 m n.p.m.), użytkowa-
nych zarówno w sposób kośny, jak i kośno-pastwiskowy. Na terenie Polski łąki 
konietlicowe zostały zidentyfikowane w Sudetach oraz w Tatrach [PERZANOWSKA 

i in. 2004]. 
Warunkiem zakwalifikowania wyróżnionych zbiorowisk do pakietu 4. lub 5. 

Programu rolnośrodowiskowego jest wykonanie ekspertyzy zgodnie z wymogami 
obowiązującej metodyki [Rozporządzenie MRiRW... 2009].  

Rok 2013 jest ostatnim rokiem, w którym możliwe jest objęcie ochronną cen-
nych siedlisk przyrodniczych w ramach PR II edycji. W prowadzonej dyskusji nad 
kształtem przyszłego Programu na lata 2014–2020 rozważa się modyfikację obec-
nego. Przemawiają za tym istotne argumenty: spójność z priorytetami Unii Euro-
pejskiej oraz rozwinięta obudowa instytucjonalna i merytoryczna. Propozycje mo-
dyfikacji dotyczą m.in. zróżnicowania regionalnego, rozszerzenia listy siedlisk, 
uproszczenia dostępu do Programu [DEMBEK 2012]. 

WNIOSKI  

1. Zbiorowiska roślinne wyróżnione na badanym terenie należą do klasy Moli-
nio-Arrhenatheretea, rzędów: Molinietalia i Arrhenatheretalia. Najliczniej repre-
zentowane są zbiorowiska z rzędu Arrhenatheretalia. 
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2. Bogactwo gatunkowe wyróżnionych zbiorowisk jest zróżnicowane (78–118 
gatunków ogółem). Najwięcej gatunków stwierdzono w zbiorowisku Trisetum 
flavescens ze związku Polygono-Trisetion. 

3. Większość wyróżnionych zbiorowisk może zostać objętych ochroną w ra-
mach pakietów przyrodniczych Programu rolnośrodowiskowego 2007–2013, 
w dwóch wariantach siedliskowych – „Półnaturalne łąki wilgotne” (zbiorowisko 
Alopecurus pratensis) oraz „Półnaturalne łąki świeże” (Arrhenatheretum elatioris, 
zbiorowisko Poa pratensis-Festuca rubra, zbiorowisko ze związku Polygono-
Trisetion).  

4. W składzie florystycznym badanych zbiorowisk łąkowych stwierdzono 
obecność takich gatunków objętych ścisłą ochroną, jak: kukułka szerokolistna 
(Dactylorhiza majalis), gółka długostrogowa (Gymnadenia conopsea subsp. co-
nopsea) oraz podkolan biały (Platanthera bifolia), pełnik europejski (Trollius eu-
ropaeus), zimowit jesienny (Colchicum autumnale), dziewięćsił bezłodygowy 
(Carlina acaulis) oraz gatunku objętego ochroną częściową – pierwiosnka lekarska 
(Primula veris). 

5. Objęcie ochroną ww. zbiorowisk w ramach wariantów siedliskowych pakie-
tów przyrodniczych Programu rolnośrodowiskowego pozwoli na zachowanie ich 
bogactwa gatunkowego i wartości przyrodniczej. 
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MEADOW COMMUNITIES IN THE WAŁBRZYCH COUNTY  
– POSSIBILITIES OF THEIR PROTECTION  

WITHIN NATURAL PACKAGES OF THE AGRI-ENVIRONMENTAL SCHEME 
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S u m m a r y 

This paper presents the characteristics of meadow communities located in the Wałbrzych County 
and evaluates them in terms of possibilities of their inclusion into natural packages of agri-
environmental scheme in years 2007–2013. 

242 phytosociological relevés made in 2009–2011 with the Braun-Blanquet method, revealed the 
presence of meadow communities from the Molinio-Arrhenatheretea class and two orders: Molinie-
talia (the community of Alopecurus pratensis) and Arrhenatheretalia (Arrhenatheretum elatioris as-
sociation, the Poa pratensis-Festuca rubra community, the Agrostis capillaris-Festuca rubra com-
munity, the Trisetum flavescens community). The above mentioned communities are characterized by 
diverse species richness (78–118 species in total), the largest noted in the Trisetum flavescens com-
munity.  

Most of the featured communities can be protected by the agri-environmental scheme, within the 
following natural packages: Protection of endangered bird species and habitats outside the Natura 
2000 areas (package 4) and within the Natura 2000 areas (package 5), in the habitat variants: “Semi-
natural wet meadows” and “Seminatural fresh meadows”. The condition of inclusion of the studied 
area to various variants is to perform their professional expertise in accordance with the current meth-
odology. 
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